2. Similares observaciones se llevan a cabo sobre los acreedores:

2.1. En primer lugar, los acreedores podían exhibir contra los legatarios la acción hipotecaria o la *condictio indebiti*, toda vez que se entiende que es absurdo que los acreedores que persiguen su derecho se les deniegue el legítimo auxilio, y que a los legatarios, que disputan por lucro, les preste la ley su eficacia:

Sed creditores possunt adversus legatarios venire agendo hypot-

hecaria vel conditione indebiti. Est enim absurdum creditoribus suum ius persequentibus legitimum auxilium denegari legatariis vero qui per lucro certant suas partes legem accommodare.

2.2. Este difuso sistema de prelación de créditos, que se originaba porque el heredero satisfacía los derechos según el orden en que éstos se presentaban, se manifiesta cuando el heredero, por error, satisfacía el pago de créditos posteriores, lo que propiciaba que se diera una posición preferente a la prerrogativa de las fecha y a que se guardase la preferencia entre los acreedores hipotecarios, lo que no se originaba en las acciones personales:

Sed et si creditoribus posterioribus heres satisfecerit per errorem priores creditores hypothecaria actione vel conditione ex lege si res desierunt esse sibi potuerunt consulere contra creditores posteriores. ... Et in hypothecaria prerrogativa temporis habetur inter creditores. Privilegia autem personalium actionum non extimatur ex tempore.

Más en particular, siguiendo el orden de la constitución *Scimus*, Azón incide, a su vez, en el carácter relevante del inventario, y, por extensión, de las consecuencias jurídicas que se pueden derivar de su incumplimiento.

En concreto, se nos informa de la sanción a la que se ven sometidos los herederos que hubieran sustraído, ocultado o desplazado algún bien de la herencia, así como de la responsabilidad *ultra vires hereditatis* y de la pérdida del beneficio otorgado por la ley Falcidio cuando, habiéndose adido o inmiscuido en la herencia, no se hubiera formalizado el inventario en el tiempo establecido:

Illud tamen non praetermitto quod si heredes aliquid surripuerint vel celeverint vel amovendum curaverint postquam fuerint convicti in duplum licet restituent vel hereditatis quantitati computabunt.

Si autem heres postea quam adierit vel sese inmiscuerit presens vel absens inventarium facere distulerit et datum tempus ad inventarium conficiendum effluxerit debitis hereditariis insolidum tenetur. Item nec detrabit falcidiam de legatis immo prestat ea solida etiam si fines hereditarios excedant. Sed olim et ex testamento militis legata non prestabantur nisi deducto ere alieno, lites autem vel quaestiones huiusmodi legatarum vel rerum sustractarum non trascendunt annum ab admonitionem iudicis com-

putandum.

Este planteamiento integrador se evidencia, una vez más, en su último razonamiento jurídico, donde, tomando como referencia básica la autoridad textual contenida en *Codex 6,30,22,14*, pone en evidencia los perjuicios que podía ocasionar al heredero que hubiera recurrido al auxilio del *ius deliberandi* en lugar del beneficio de inventario:

Ubi autem aliquis petiit tempus ad deliberandum et eo habito postea fecit inventarium creditoribus quidem tenetur insolidum sed de legatis detrahit falcidiam sive adiverit hereditatem infra tempus deliberationis sive non recusaverit eum sine non recusaverit eam. Si quis autem deliberationem petierit et inventarium non conscripserit creditoribus tenetur insolidum nec de legatis detrahit falcidia sive adiverit hereditatem sive non recusaverit eam.

Si vero quis petita deliberatione et inventario non facto hereditatem recusaverit tunc heres creditoribus hereditariis vel his qui ad hereditatem vocantur res reddere compelletur vel si nolit reddere iurabitur contra eum in littem cum texatione iudicis et ita manifestabitur quantitas rerum sacro accipientum res.

A nuestro juicio, el aspecto más innovador del jurista boloñés ha de hallarse, más allá de la introducción de criterios personales, en el planteamiento uniforme y en la interpretación integradora llevada a cabo de los textos de la constitución *Scimus*, lo que propicia, a partir de una terminología jurídica precisa, la construcción de un razonamiento coherente y homogéneo que permitirá abrir nuevas vías de interpretación a la doctrina posterior.

La interpretación y sistematización llevada a cabo por Azón tiene una lógica continuidad en la *Magna Glossa* de Acursio (¹⁰¹), no sólo porque otorga una ordenación esclarecedora y unitaria de los textos del *Corpus Iuris*, sino por-

Civilis. II-III. 1966.

(¹⁰¹) ACCURSIUS, *Codicis Dn. Iustiniani Sacratissimi Principis Imperatoris Augusti, Libri IX. Piores cum lectionum varietatibus diligentius quam in margine appositis post Accursii commentarios, Duarenii, Contiiq; ac aliorum clarissimorum iurisprudentium maxime Gothofredi, additiones. Tomus quartus. Venetiis, 1598; Tres libros Codicis. Authenticas quae seu Novellas Constitutiones D. Iustiniani Imp. quam caeterorum Principum Edicta et Extravagantes, Feudorum Consuetudines, ac Longobardum Leges continens, cum lectionum varietatibus diligentius quam antea in margine appositis post Accursii commentarios, contii scholia, aliorumque iurisprudentium observationes, intellectus singulares et additiones. Tomus*